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Powrót do pracy : zasiłek rodzicielski a wyniki rynku pracy dla matek 

w  perspektywie średnioterminowej. 

 

Przez ostatnie trzydzieści lat w większości krajów rozwiniętych można zaobserwować stały 

wzrost udziału kobiet w rynku pracy. Na powyższą sytuację wpłynęło wiele czynników 

m.in. wyższy odsetek wykształconych kobiet oraz zmiana umiejętności i kwalifikacji 

wymaganych na rynku pracy. Kluczową kwestią w przypadku pracy kobiet jest oczywiście 

rodzicielstwo, które stanowi wyzwanie dla ustawodawców, chcących zapewnić matkom 

powrót na rynek pracy w odpowiedniej liczbie godzin. Ostatnia reforma dotycząca zasiłku 

rodzicielskiego, która weszła w życie w Niemczech w 2007 roku, stanowi szczególnie 

interesujący przykład polityki państwa skierowanej na powrót matek na rynek pracy. Autorzy 

artykułu oceniają wpływ owego świadczenia na podstawie naturalnego eksperymentu 

oraz danych pochodzących ze spisu ludności. Wyniki badania potwierdzają ustalenia 

poprzednich analiz, które skupiały się na krótkoterminowych skutkach (w okresie dwóch 

pierwszych lat po urodzeniu dziecka) i które wykazały, iż nowe reformy faktycznie zachęcały 

do odejścia z pracy w trakcie okresu objętego zasiłkiem rodzicielskim i zmniejszyły 

zatrudnienie matek w ciągu pierwszego roku po urodzeniu dziecka. W przypadku skutków  

średnioterminowych widać jednak wyraźne inne wzorce. Po pierwsze, da się zaobserwować 

pozytywny, znaczący i duży (obejmujący do 10%) wpływ reformy na prawdopodobieństwo 

zatrudnienia matek. Rezultaty te są wynikiem przede wszystkim wzrostu zatrudnienia i pracy 

na pół etatu, ale także zatrudnienia w pełnym wymiarze godzin, w przypadku matek 

otrzymujących wysokie wynagrodzenie. Ponadto, matki coraz częściej wracają do swoich 

pracodawców, a oni wynagradzają je poprzez podniesienie jakości pracy. Ogólne pozytywne 

i pokaźne skutki reformy dotykają matek ze średniego i wysokiego tercyla rozkładu 

zarobków. Matki otrzymujące niską płacę nie doświadczają podobnych korzyści wynikających 

z zasiłku rodzicielskiego. 


